



### ارائه طرح انتشار اوراق بهادار ریسک در بورس

رئیس پژوهشکده بیمه خبر داد: پژوهشکده طرحی را به صورت مفهومی و نه عملیاتی برای انتشار اوراق بهادار ریسک آماده کرده است اما بسترهای اجرایی و قانونی کار هنوز فراهم نیست. امیر صفری در گفت‌وگو با فارس در خصوص برنامه بیمه مرکزی برای عرضه اوراق بهادار ریسک شرکت‌های بیمه در بورس اظهار داشت: بیمه مرکزی چند سال پیش تفاهمی با سازمان بورس داشت که این موضوع پیگیری شود. وی یادآور شد: پژوهشکده بیمه از سوی مدیریت طرح و توسعه بیمه مرکزی مکلف شده است مطالعات لازم در این باره را انجام دهد. در گذشته چند شرکت ایرانی تمایل خود را برای پیاده‌سازی و انتشار این اوراق به صورت پایلوت اعلام کرده بودند.

### شاخص در ابتدای معاملات سبز پوشی شد

شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس تهران در ابتدای معاملات با افزایش ۳۷.۶۱ واحدی به عدد ۸۰ هزار و ۷۴۶ واحد رسید. به گزارش اخبار بانک، بر این اساس ارزش کل معاملات بورس تهران از ۳۵۹ میلیارد ریال فراتر رفت که ناشی از دست به دست شدن ۲۶۷ میلیارد و ۲۲۷ میلیون سهم طی ۹ هزار نوبت معاملاتی است. گفتنی است نمادهای خپارس، بفرچر، واتنی، وغدیر با بیشترین اثر مثبت موجب رشد و نماد فولاد با بیشترین اثر منفی موجب کاهش دماسنج تالار شیشه‌ای شدند. به نوشته باشگاه خبرنگاران، شاخص کل فرا بورس در ابتدای معاملات با ۳۰۸۰ واحد افزایش به عدد ۸۷۰ هزار و ۷۰ واحد رسید که بر این اساس ارزش کل معاملات از ۱۱۲ میلیارد ریال فراتر رفت که ناشی از دست به دست شدن ۱۳ میلیارد و ۹۶۴ میلیون سهم طی یک هزار نوبت معاملاتی است.

### شاخص بورس ۲۵ واحد رشد کرد

شاخص بورس در جریان دادوستدهای امروز بازار سرمایه ۲۵ واحد رشد کرد. به گزارش اخبار بانک، در جریان معاملات امروز بازار سرمایه تعداد ۶۶۴ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش ۱۵۳ میلیارد تومان در ۴۱ هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با ثبت افزایش ۲۵ واحدی در ارتفاع ۸۰ هزار و ۷۰ واحد قرار گرفت.

### حرکت تلاک پستی

#### شاخص بورس

در معاملات روز گذشته، بیش از ۶۶۴ میلیون سهم و حق تقدم به ارزش بیش از یک هزار و ۵۲۸ میلیارد ریال در ۴۱ هزار و ۵۱۰ نوبت دادوستد شد. به نقل از ایلنا؛ بررسی شاخص‌های اصلی بازار سرمایه نشان می‌دهد شاخص قیمت (وزنی-ارزشی) هشت واحد، شاخص بازار اول ۳۱ واحد و شاخص ۳۰ شرکت برتر یک واحد افزایش داشته، اما شاخص کل (هم وزن) ۴۷ واحد، شاخص قیمت (هم وزن) ۳۷ واحد، شاخص آزاد شاور ۷۱ واحد و شاخص بازار دوم ۱۹ واحد کاهش یافته است. نمادهای وغدیر (سرمایه‌گذاری غدیر)، اخبر (مخابرات)، تاپیکو (سرمایه‌گذاری نفت و گاز تامین)، پارسان (نفت و گاز پارسیان)، فولاد (فولاد مبارکه) و و کار (بانک کارآفرین) در معاملات دیروز از بیشترین تاثیر مثبت بر شاخص برخوردار بودند. در مقابل قملی (ملی صنایع مس)، بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص داشته است. حق تقدم سرمایه‌گذاری غدیر، کاشی پارس، فولاد امیرکبیر کاشان، فرآورده‌های تزریقی ایران و گروه صنعتی بوتان در معاملات دیروز از بیشترین رشد قیمت برخوردار بودند. حق تقدم پارس خودرو، حق تقدم سیمان شرق، حق تقدم سایپا شیشه، حق تقدم سرمایه‌گذاری اعتبار ایران و حق تقدم سیمان کردستان نیز با بیشترین کاهش قیمت مواجه شدند.

# بورس

## پتانسیل تبدیل شدن ایران به مرجع قیمتی

که امروز شاهد راه‌اندازی معاملات آپشن در بازار سرمایه هستیم. مدیرعامل بورس کالای ایران ادامه داد: در بررسی تاریخچه بورس‌های کالایی مشاهده می‌کنیم که عده‌ای دور هم جمع شدند به معاملات نقدی سرو سامان دادند، اما بعد به این فکر افتادند که در مورد آینده نیز تصمیماتی بگیرند، در حقیقت این تفکر آینده‌منش راه‌اندازی معاملات سلف و فوروارد بود.

حوزه صادرات و تاثیرگذاری در بازارهای منطقه‌ای است تا ایران از کانال بورس کالا بتواند به مرجع قیمتی برخی کالاها تبدیل شود. به گزارش اخبار بانک، حامد سلطانی نژاد افزود: برای اینکه به مرجعیت قیمتی دست پیدا کنیم، چند فاکتور لازم است که بالا بودن عمق بازار، نقد شوندگی، تنوع و استمرار عرضه و همچنین داشتن ابزارهای مالی از الزامات تبدیل شدن به مرجع قیمتی است

مدیرعامل بورس کالای ایران در مراسم رونمایی از معاملات اختیار معامله در بازار سرمایه اظهار کرد: کلیه بورس‌ها به ویژه بورس‌های کالایی باید به مرجعی برای قیمت‌ها تبدیل شوند و امروز کشور ما در بسیاری از کالاها دارای مزیت تولید است و پتانسیل تبدیل شدن ایران به مرجع قیمتی در منطقه وجود دارد، در این میان بورس کالای ایران در صدد نقش آفرینی بیشتر در

### رئیس سازمان بورس خبر داد

# استفاده از ابزار اختیار خرید معامله در بورس پس از ۵۰ سال

به انواع ابزارهای متنوع از جمله صکوک، مشارکت و مریجه در بازار سرمایه اظهار داشت: این ابزارها می‌تواند پاسخگوی انواع سلیقه‌های ناشر و سرمایه‌گذار باشد. به گفته سخنگوی شرکت بورس تهران برای توسعه بازار سرمایه باید ابزارها توسعه یابند. وی در تسریع روند راه‌اندازی اوراق اختیار گفت: این پروژه از سال ۱۳۸۷ در بازار سرمایه کلید خورد و تقریباً یک دهه زمان برد، تا این فرایند تکمیل شود.



این مقام مسئول در ادامه به ذکر نکاتی درباره این بازار پرداخت و اظهار داشت: آپشن آغاز یک راه طولانی است. این اوراق با نمونه ساده‌ای که اختیار خرید است راه‌اندازی شده و فعلاً استراتژی پیچیده‌ای ندارد؛ به مرور زمان فعالان با این ابزار آشنا می‌شوند و با توسعه نرم‌افزاری و دانشی، این بازار به سمت تکمیل حرکت می‌کند. وی با تاکید بر اینکه این ابزار در حال حاضر بر روی سهام معامله می‌شود، اظهار امیدواری کرد: امید می‌رود به زودی بازار سرمایه شاهد راه‌اندازی اوراق اختیار فروش نیز باشد. قالبیاف اصل از صدور مجوز کمیته فقهی برای معامله اوراق اختیار بر سبد سهام نیز خبر داد و تصریح کرد: بحث‌های فروش استقراضی نیز گام دیگری در تکمیل و توسعه این بازار است که کمیته فقهی مجوز آن را صادر کرده است. وی با اشاره به اینکه با چنین ابزارهایی ریسک سیستماتیک مدیریت می‌شود، گفت: این بازار به نقدشوندگی، کارایی و تعمق بازار کمک می‌کند.

مدیرعامل شرکت بورس تهران آپشن را یک ابزار بیمه و اهرم دانست و خاطر نشان کرد: هر ابزار جدیدی که به بازار سرمایه اضافه می‌شود به کارکردهای کل اقتصاد بازارهای مالی کشور کمک می‌کند و سبب عمق بخشی به سایر بازارها می‌شود.

وی با تاکید بر اینکه بازار مشتقه ویژگی‌هایی دارد که بازار نقد از آن بی بهره است، گفت: در بازار مشتقه سرمایه‌گذار در شرایط نزولی می‌تواند سود کسب کند و در بازار رو به بالا، ریسک‌هایش را مدیریت کند.

سخنگوی سازمان بورس با تاکید بر اینکه اگر طراحی ابزارها با برنامه ریزی انجام شود، سودآور خواهد بود. خاطر نشان شد: اختیار خرید و فروش در سایر بازارهای مالی دنیا انجام می‌شود، اما در داخل کشور با وجود کمبود امکانات به بهترین شکل انجام شد علاوه بر این از آنجا که دانش فنی فعالان بازار سرمایه بالا رفته است، فعالان بازار به راحتی می‌توانند بین این ابزارها ارتباط برقرار کرده و بازار را به تعادل برسانند؛ به این ترتیب راه‌اندازی معاملات آپشن فرصت بزرگی برای شرکت‌های سرمایه‌گذاری و صندوق‌هاست است تا در چهارچوب استراتژی خود بتوانند سودهای بیشتری کسب کنند.

محمدی ادامه داد: اختیار خرید با مدل اروپایی طراحی شده و در حال انجام است و در آینده اختیار فروش نیز به آن اضافه خواهد شد و با کمی تاخیر در بورس انرژی نیز عملیاتی می‌شود.

■ **تعریف ابزار اختیار معامله بر روی ۳ نماد معاملاتی بورس**  
همچنین حسن قالبیاف اصل مدیرعامل بورس تهران، در مراسم رونمایی از معاملات اختیار معامله در بازار سرمایه ضمن اشاره

این ابزار است. رئیس سازمان بورس با اشاره به اینکه از امروز اختیار خرید سکه عملیاتی خواهد شد، تصریح کرد: این فرآیند در آینده شامل سایر کالاها نیز خواهد بود.

سخنگوی سازمان بورس با اشاره به اینکه در آینده اختیار فروش نیز به عنوان یک ابزار جدید عملیاتی خواهد شد، اظهار داشت: اختیار خرید یک فرصت استثنایی برای سرمایه‌گذاران ایجاد می‌کند و پوشش ریسک سرمایه‌گذاری را به همراه دارد که می‌تواند به عنوان یک اهرم عمل کند.

محمدی با بیان اینکه این ابزار، افزایش نظارت بر بازار سرمایه و افزایش ثبات آن را برعهده دارد، گفت: سرمایه‌گذاران می‌توانند از اختیار خرید از فرصت‌های رو به بالا استفاده و همچنین از اختیارات فروش در زمان تعدیل بهره‌برداری کنند. اختیار خرید و فروش مانند بیمه سرمایه‌گذاری است و نتیجه آن ثبات بخشی به بازار سرمایه و حرکت منطقی آن خواهد بود.

به گفته سخنگوی سازمان بورس این ابزار در توسعه بازار سرمایه و روند تامین مالی نقش به‌سزایی ایفا خواهد کرد و توسعه دانش مالی را به همراه دارد.

ساعات در بازار آتی سکه طلا برای پوشش معاملات بازار نقد در بعد از ظهر انجام خواهد شد.

رئیس سازمان بورس اوراق بهادار با قدردانی از مدیران ارشد ارکان بازار سرمایه، گفت: امروز شاهد رونمایی معاملات اختیار خرید پس از نیم قرن فعالیت بورس در کشور هستیم. رئیس سازمان بورس ادامه داد: در گذشته کارهای بسیار خوبی انجام و تلاش گسترده‌ای صورت گرفته بود و به همین دلیل باید قدردان زحمات گذشتگان نیز باشیم. محمدی با اشاره به معاملات اختیار معامله گفت: برای اجرایی شدن این ابزار جدید زحمات زیادی کشیده شده است. در عین حال، بورس کالا، فرابورس، شرکت مدیریت فناوری بورس و سید احمد عراقچی معاون اجرایی سازمان، برای عملیاتی شدن این ابزار تلاش زیادی انجام داده‌اند.

سخنگوی سازمان بورس ۶ مزیت ابزار اختیار خرید را برشمرد و گفت: افزایش نظارت و ثبات بازار، منفعت سرمایه‌گذاران چه هنگام رشد و چه در زمان افت، نقش بیمه برای سهام‌ها، افزایش سطح تحلیل در بازار، رشد بازار و تامین مالی، توسعه دانش مالی از مزایای اصلی

## آینده روشن در انتظار بازار سهام

آخر صورت گرفت اما به نتیجه نرسید و امروز شاهد، رونمایی از آن هستیم؛ بر همین اساس می‌توانیم بگوییم که یکی از نیازهای اصلی فعالین این بازار برطرف شده است.

معاون نظارت بر بورس‌ها و ناشران سازمان بورس اوراق بهادار، تاکید کرد: با استفاده از این ابزار امکان پوشش ریسک‌های ناخواسته فراهم می‌شود ضمن اینکه سرمایه‌گذاران با بررسی و تحلیل دقیق بازار سرمایه می‌توانند سود بیشتری کسب کنند.

اجزای اصلی سیستم مالی اقتصاد محسوب می‌شود. وی در خصوص تاثیر اوراق اختیار معامله بر بازار اظهار داشت: فراهم کردن بستر و زیرساخت مناسب جهت تعادل عرضه و تقاضا در بازار سرمایه یکی از مهمترین تاثیراتی است که استفاده از اوراق اختیار معامله می‌تواند داشته باشد، بطوریکه آن را در زمره مهم‌ترین و جذاب‌ترین ابزار آلات بازار سرمایه قرار می‌دهد.

وی تصریح کرد: به سبب اهمیت بالای این اوراق، تلاش‌های گسترده‌ای برای راه‌اندازی آن طی سال‌های

## الزام ۷۷ شرکت بورسی به رعایت استانداردهای بین‌المللی

فرابورس ایران که سرمایه ثبت شده آنها ۱۰ هزار میلیارد ریال و بیشتر از آن است شامل ۲۷ شرکت است. وی در ادامه تصریح کرد: از آنجایی که اکثر شرکت‌های شامل این الزام، طبق استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی ملزم به تهیه صورت‌های مالی تلفیقی هستند، شرکت‌های زیرمجموعه آنها نیز باید صورت‌های مالی خود را طبق IFRS تهیه کنند.

الزام شرکت‌ها به تهیه صورت‌های مالی طبق IFRS به سنا گفت: تمامی شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران که دوره مالی آنها از تاریخ اول فروردین ۹۵ و بعد از آن شروع می‌شود و سرمایه ثبت شده آنها ۱۰ هزار میلیارد ریال و بیشتر از آن است نیز ملزم به تهیه صورت‌های مالی سالانه خود طبق IFRS هستند. وی درباره اینکه این الزام چه تعداد از شرکت‌ها را شامل می‌شود، اظهار داشت: در حال حاضر بانک‌ها و موسسات اعتباری ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار شامل ۲۷ شرکت و شرکت‌های بیمه ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار شامل ۲۳ شرکت و شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و

در حال حاضر ۲۷ بانک و موسسات اعتباری ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، ۲۳ شرکت بیمه ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار و ۲۷ شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس که سرمایه ثبت شده آنها ۱۰ هزار میلیارد ریال به بالا است، ملزم به تهیه صورت‌های مالی طبق IFRS هستند.

تمامی بانک‌ها و موسسات اعتباری و نیز تمامی شرکت‌های بیمه ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار که دوره مالی آنها از تاریخ اول فروردین ۹۵ و بعد از آن شروع می‌شود، ملزم به تهیه صورت‌های مالی سالانه خود طبق IFRS هستند. سعید محمد علیزاده، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس اوراق بهادار با بیان مطلب فوق درباره